DIODORI

BIBLIOTHECA HISTORICA

EX RECENSIONE

LVDOVICI DINDORFII.

VOL. II. PARS II.

EXCERPTA HOESCHELII, PHOTII, VALESII,
VRSINI. FRAGMENTA.

LIPSIAE

SVMP TIBVS C. H. F. HARTMANNI

MDCCCXXXIX.

PRAEFATIO.

Inter opera litterata, quibus nomen suum nobilitavit Constantinus imperator porphyrogenitus, primo loco numeramus grandem eius eclogarum ex veteribus historicis collectionem, etiam postquam ampli operis pars longe maxima per eandem insecutorum temporum seu inertiam seu infelicitatem, quae instituendi causa fuerat Constantino, neglecta periit. Ei operi Diodori quoque de viginti quinque perditis libris tantum ad nos propagatum debemus, unde et forma universae eius Bibliothecae accuratius cognosci et historia multum saepe illustrari possit. Quas eius reliquias quattuor viri extiterunt qui ab interitu vindicarent. Ac primus F. Vrsinus, acceptis ab Ant. Augustino archiepiscopo Tarraconensi Polybii fragmentis *περὶ προσηγιῶν* *) quibusdam, quas Ioannem Cpolitanum, dum Rom. antiquitatem in capita et locos communes digereret, collegisse scribit, ea fragmenta Antverpiae edidit a. 1582., caeterorum quos eum ex eodem codice edidisse patet historicorum, Dionysii, Diodori, Appiani, Dionis, ne nominibus quidem neque in praefatione neque in libri inscriptione nisi pagina aversa locum

*) *προσηγιῶν* Vrsinum intulisse, quum *προσηγιῶν* in codice invenisset, a Schweighausero praef. ad Polyb. vol. II. p. XV. monitum est. Quare et me velim *προσηγιῶν* posuisse p. 162.

concedens. Et Vrsinus quidem nec rationem operis Constantiniani ita videtur perspexisse ut lacunam duodeviginti ferme librorum, qua Diodori excerpta hiant ed. nostrae p. 163., animadverteret, neque in reddendo codice, quem ab infinitis pene mendis vindicasse narrat, satis fideliter versatus esse. Quocirca commodissime accidit quod ipsius huius de Legatis tituli alius liber manuscriptus aetatem tulit, quem olim Augustae nunc Monachii servatum in ed. Bipontinae usum excussit Io. Schweighaeuserus, cuius de eo adenda est praefatio ad Polybium vol. II. p. XXIV. Quo libro collato et vitia multa emendata lacunaeque suppletæ sunt, et quae librorum circiter X.—XXVIII. eclogae desiderantur, has apparuit iam illo ex libro unde Augustanus Vrsinianusque ducti sunt evanuisse, nihilque esse quod ipse Vrsinus omiserit, id quod in aliorum eum scriptorum eclogis fecisse Schweighaeuserus notat l. c. p. XX.

Eiusdem huius de Legatis tituli partem alteram, quae recentiores historicos complectitur, annis uno et viginti post Augustae Vindel. edidit Dav. Hoeschelus. Quae res nihil ad Diodorum pertineret, nisi ille corollarii instar librorum Diodori XXI.—XXVI. eclogas editioni suae adiecisset, quas ab ignoto homine confectas Ric. Thomsonem Anglum ex Lud. Alemanni Florentini libro MS. secum communicasse memorat. Hae eclogae an et ipsae collectionis Constantinianae partem constituerint non liquet: differunt quidem ab ea librorum distinctione auctoremque produnt ipsis hominibus Constantinianis rudiorum: cuius culpam vix multum iri minutum existimo, etiamsi Alemanniano codice, qui longe vitiosissimus est, integrior ullus exstet.

Hoeschelium anno 1634. consequutus est Henr. Valesius edito amplo *περὶ ἀρετῆς καὶ ναυίας* titulo, cuius exemplar manuscriptum ex insula Cypro redemerat Nic. Fabr. Peirescius. Quod ipsum, ut videtur, cum ed. Valesii denuo contulerat Salmasius, cuius annotationes cum Wesselingio communicavit Io. God. Richter. Finem libri periisse annotavit Valesius: integro inerant eclogae librorum VII.—XL.

Et his quidem tribus viris facili omnibus opera constiterunt quae ab eis in lucem prolatae sunt Constantiniani operis particulae. Quae longe molestior exantlanda fuit indefessae A. Maii industriae, quum Novae collectionis suae volumine secundo editum titulum *περὶ γνομῶν* ex disiectis palimpsesti Vaticani foliis erueret. De quo labore ipsoque libro quum ab editore satis sit expositum ed. nostrae p. III.—IX., nos id unum commemoramus, Vaticanum codicem, postquam pristinae formae restitutus est, VII.—XII. et XV.—XL. Diodori librorum eclogas sententiosas exhibere, nisi quod ablato codicis initio septimi fortasse non omnes supersunt. Nam quae in editos libros incidebant sponte omisit Maius, ut Peirescianarum Valesius: cuius exemplum ita eum imitatum vellemus, ut quam ipse ad p. 44. 17. memorat varietatem scripturae apponere non omitteret. Necessè est enim harum eclogarum libros, utpote ex antiquissimis exemplaribus ductos raroque descriptos, ab vitiis quae reliquos Diodori codices invaserunt saepe intactos mansisse.

Ipsorum eclogariorum operam quod attinet, ea plane fuit mercenariorum: qui ex mandato sibi scriptore tantum quantum ad suum quisque pensum pertinere duceret sumentes saepe nec verborum nexum

curarent, adeoque in media quandoque sententia subsisterent, et nominibus omittendis rerum traditarum intellectum turbarent. Quo in genere diligentius versatus est Photius, qui perditorum aliquot post trigessimum librorum particulas in Bibliothecam suam recepit. Quanquam ille dum compendium adhiberet verbaque Diodori suis mutaret, et alia depravavit et illud vereor ut recte tradat, Viriathi res Diodorum totas libro XXXII. comprehendisse. Eas enim si eodem libro coeptas finitasque sumimus, Valesiana Vaticanaque libri XXXII. excerpta tam fiunt ampla quam sequentis rebus annisque paupera. Quae res Maium induxit ut XXXIII. libri initium a Corinthi excidio faceret Carthaginiisque et Corinthi eversiones inter duos libros dispartiret. Quod qui probet, debet quae de Alexandro Bala post Corinthi excidium sunt in Exc. Val. p. 592. 58. ad Diodoti Tryphonis magis quam Balae historiam continuandam narrata credere, siquidem Balae caedem (Ol. 158. 4. Euseb. p. 188. M.) extremo libro XXXII. scriptam testatur Photius. Mihi nec Maii nec Photii distinctio satisfacit, sed tertia inter utramque media veritati propior fore videtur.